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 معیارهای ثبت جهانی منظر فرهنگی هورامان

 

 

 كه پابرجاسـت و يا از بين رفته باشد. نشانگر گواهي منحصر بفرد و يا حداقل استثنايي از يك سنت فرهنگي يا تمدن -

 در تاريخ بشر مرحله چشمگيري است باشد. مجموعه فني و يا منظـر كه اي بنا، معـماري، ـونهگاي برجسـته از  نمونه -

تاثير  بالاخص زماني كه تحت ر و يا كاربـرد زمـين كه نشـانگر فرهنگي خاص است.ي برجسـته از سـكونتـگاه سـنتي بشا نمونه -

 آسـيب ديده اسـت. ،اي بازگشـت ناپذير شديد تغييرات به گونه

هاي  پيامدها و ارزشاي هنري و ادبي داراي ه ، فعاليت ، باورهاهاي زندگي، عقايد موس با وقايع و يا سنتبصورت مستقيم و يا مل -

 .ي در ارتباط باشدجهان

 

 تهیه و تدوین: پویا طالب نیا

 8931مرداد 
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 هورامانمعرفی 

ع شده، هورامان منطقه ای فرهنگی جغرافیایی در غرب ایران است که میان دو استان کردستان و کرمانشاه واق

مردمان این منطقه هزاران سال در تعامل با طبیعت در آن سکونت دارند. هورامان را می توان گنجینه تاریخی و 

ذخیرگاه فرهنگی مناطق کر نشین غرب ایران بشمار آورد. هورامان زیست گاه آزاد و آباد غرب ایران و زاگرس، 

، معماری، باورها، آیین ها هنر و زبانش با بوی کوه، سرزمینی که همه عناصر اصلی آن اعم از موسیقی، ادبیات

رنگ آسمان و سرشت آب آمیخته و فرهنگی انسانی و باستانی آمیخته در اسطوره ها و دامان طبیعت را خلق 

 نموده، بگونه ای که می توان گفت فرهنگ هورامان ریشه در کوه و اندیشه بر فراز آسمان دارد.

هورامان منطقه ای است بسیار کوهستانی، خشن به لحاظ جغرافیایی  و دارای موانع طبیعی متعدد که زندگی 

های ای درهتحت تاثیر قرار داده است. وجود کوههای بلند و صخره در تمامی زمینه هاساکنان این منطقه را 

اند با ن در طول تاریخ سعی داشتههای آب فراوان، باعث شده مردم هوراماعمیق و رودهای خروشان و چشمه

وجود دو عنصر مهم آب و خاک همواره  های متعدد انطباق پیدا کرده و با آن سازگار شوند.محیط خود با گونه

باعث زایش و زندگی شده است این دو عنصر ارزشمند در هورامان جایگاهی مقدس دارند و در تضادی بسیار 

د خاک و زمین مناسب( باعث خلق شگفتی هایی در نوع زندگی این مردمان زیبا)وجود منابع آبی فراوان و کمبو

و تعامل آنها با طبیعت شده است. حلقه اتصال این دو عنصر ارزشمند در هورامان را می توان عنصر سومی به نام 

 سنگ دانست.

رپایی روستاها  و از گذشته های دور از زمین به صورت های گوناگون، ازجمله برای کشت، باغبانی، مسکن و ب

شهرها، کشیدن راه ها ودر زمین های دور دست و غیرقابل کشت  به عنوان چراگاه برای چرای دام ها استفاده 

های خوب بوده است. در شده است. کشت و کار و تامین نیازهای اساسی خوراکی از مهمترین کاربردهای زمین

های گوناگونی به کار برده شده که در میان های دور، روشانهورامان استفاده بهینه از این نعمت خدادادی از زم

های غیرقابل کشت، بافت بسته و فشرده روستاها، باغداری  به جای کشت و ها، برپایی روستاها در زمینآن

 توان نام برد.های پلکانی را میها و باغکار)کشاورزی به اندازه معیشت(، ایجاد تراس

 زبان هورامی

زبان به عنوان عنصر اصلی فرهنگ انسانی، از مهمترین مسائل پیش روی جوامع بشری بوده است. رابطه زبان و 

محیط جغرافیایی تا بدانجاست که اکثریت زبان ها به نام مکان و محیط جغرافیایی مشخص شناخته می شود. بر 

گره خورده که در آن رایج  همین اساس، روشن است که سرنوشت هر زبانی به وضعیت محیط جغرافیایی



3 
 

(. زبان که جزء شاخصه های اصلی و از بازماندگان فرهنگ باستان و حافظه تاریخی 9: 4931است)سنندجی، 

ملت ها شمرده می شود، جزء میراث و سرمایه گرانبهای جهانی بشر به شمار می آید. حال هورامان به عنوان 

ان زبان این منطقه جغرافیایی گویای اندیشه ها و آزمون منطقه ای در غرب ایران و گویش هورامی به عنو

مردمانی بغایت شریف، سرزنده، ژرف نگر، نستوه، منظم، شگفتی ساز، طبیعت دوست، خداپرست و پرهیزگاری 

است که در درازای زمان، کوهستان های سرفراز و صعب العبور را برای زیستن برگزیده اند و آنها را رام ساخته 

  اند.

-از مباحث مهم جامعه شناسی و مردم شناسی هورامان مورد توجه  قراردارد ادبیات مکتوب و شفاهی مییکی 

باشد. این آثار بعضا ساختار فکر و تخیل مردمان محلی است و برخی نیز در زمره متون دینی و اعتقادی مردم 

باورها و سنت های آنها ساخته و است که کمکی به عنوان ادبیات شفاهی و براساس بینش کلی مردم با زندگی و 

پرداخته شده است. اسناد و مدارک با ارزش ازآن بجا مانده است، از جمله آثار مکتوب چون رستم و سهراب، 

-های معتبر دنیا این آثار نگهداری میبیژن و منیژه، خسرو شیرون به زبان هورامی نگاشته شده است. در موزه

که بر صفحه کاغذ رقم زده شده باشد. سینه به سینه از نسلی به نسل بعد منتقل شوند. برخی از آثار نیز بدون این

 شده است و غالبا گویای آداب رسوم به معتقدات و نظام اجتماعی است.

واسیلی نیکیتین درباره غنای اشعار عامیانه کردی) هورامی( مینویسد: غنای اشعار عامیانه کردی )هورامی( 

ی دارد که کردان بر همسایگان خود یعنی ترکان مسلمان و ارمنیان مسیحی دارند، بستگی بسیارنزدیک به مزیت

آنان با آداب و سنتی مذهبی توده ای کهن خود خیانت کردند، حال آنکه کردها) هورامی ها(،  در عین اینکه با 

رویدند ای خویش نیز حتی آن زمان که با دین اسلام گحفظ زبان خود ماندند، از سنتهای مذهبی توده

نپذیرفتند. اگرچه هورامی در دریای زبان کردی جزیره ای را تشکیل داده، اما از فرایندهای ساختواژی هر یک از 

گویش های کردی بسیار پیچیده تر است. در واقع هورامی از جهاتی زمینه آنرا دارد که یک گویش نسبتاً قدیمی 

می گویشی گورانی است و بطوری شاید قدیمی ترین (.  هورا,Benedictsen 4394ایرانی میانه شمرده شود)

گویش این گروه باشد که از همه گویش های دیگر کردی بهتر حفظ شده و یکی از کهن ترین و محفوظ مانده 

(.  گویش هورامی با مختصات بارز خود، از چندین لحاظ حائز Mackenzie,4311ترین گروه های زبانی است)

بند ویژگی های شاخص زبانی آن اشاره نمود که نشان دهنده آن  43توان به اهمیت است و از آن جمله می 

است گویش هورامی ناشناخته و پر رمز و راز می باشد و آنرا باید از بازمانده های زبان های باستانی این مرز و 

 (.8و7: 4931بوم دانست)سنندجی، 
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 موسیقی هورامان

انی اطلاق می شود که ریشه در گذشته های بسیار دور هورامی در زبان کردی به یک سبک خاص آواز خو

(.   موسیقی هورامان همچون جلوه های دیگر فرهنگ و هنر آن، از تأثیر موسیقی 3: 4981دارد)ابوترابیان،د 

(. موسیقی 97: 4931فرهنگ های دیگر برکنار مانده و همچنان اصالت خود را حفظ نموده است)احمدی، 

ی آئینی و بی بدیل است، نواهایی که دارای سادگی خاص و ذکر گونه هستند)احمدی، هورامان آکنده از نواها

(.   از ویژگی مهم موسیقی هورامان این است که اگر اجرای آواز بدون ساز هم باشد به لحن آسیبی 41: 4931

 (. 43: 4981نمی زند)ابوترابیان، 

زندگی در این جغرافیا، انسان هایی ورزیده و با روحیه ای سرشار از سادگی و بی آلایشی می خواهد، هر جا که 

طبع لطیف آنها موسیقی خواسته است با توجه به سختی حمل ساز، با کمترین امکانات که همانا آواز و 

بک آواز هورامی نوعی تجرید هنری (. س91: 4931چپله)استفاده از دست(طبع خود را ارضاء کرده اند)احمدی، 

 از تغییرات موزون طبیعت است. مضمون شعرهای هورامی عمدتاً عاشقانه، عرفانی و طبیعت دوستی است.  

صدا در موسیقی هورامان)سیاوچمانه( از کهن ترین حالات آوازی بشر است، به گونه ای که در بسیاری موارد 

بک و بز در آن مشهود است. در واقع تحریرها در این نوع موسیقی به تقلید صدای پرندگان و حیواناتی همچون ک

(. هر 11: 4931طور کامل با الهام از طبیعت شکل گرفته و ویژگی موسیقی عقل گرا و شهری را ندارد)احمدی، 

ی آنچه در عالم واقع وقوع دارد در موسیقی هورامی امری ذهنی و دوباره تعریف شده است به نحوی که ادراک کل

 (.   11بر وقوع جزئی سلطه می یابد)همان: 

        

 



5 
 

این موسیقی بصورت سینه به سینه نقل شده و به امروز منتقل شده است. تلاش در رابطه با آوا نگاری آن بسیار 

پیچیده خواهد بود، چون در واقع بداهه خوانی و بداهه پردازی در لحن نغمه ها بدون شک باعث این سختی می 

دقیقاً نمی توان اصل آنرا نوشت و جالب اینکه این نوع موسیقی آنقدر درهم می پیچد که حتی گاه خود  شود که

خواننده ی آن نیز نمی تواند دوباره عیناً آنرا تکرار کنید، و این از ویژگی هنر ناب است که تکرار ناپذیر 

ست و از ویژگی این موسیقی می (. موسیقی هورامان در اصل سازی نیست و آوازی ا19: 4931است)احمدی، 

باشد، زیرا برای ادامه حیات خود نساز به ساز نداشته است. تنها سازی که با ذات موسیقی هورامان در ارتباط 

است و تا حدودی با اصالت این موسیقی نسبت دارد شمشال است. سازهای دف و تنبور نیز در موسیقی 

 شوند.خانقاهی  و آئینی کاربرد دارند و یافت می 

   

موسیقی و آواز در نزد مردم هورامان جایگاه والایی دارد و آن را از کهن ترین میراث فرهنگی خویش محسوب 

(. موسیقی هورامی از الحان بسیار کهن است، فواصل موجود در آن از باستانی 4984:47می کنند)حاج امینی، 

ستفاده کند. وزن شعر هورامی هم از اوزان باستانی ترین فواصلی هستند که بشر به راحتی می توانسته از آن ا

است که با توجه به وزن های ده هجایی اشعاری که هنگام اجرای موسیقی هورامی خوانده می شود، ارتباط آنان 

با وزن های ابیات پهلوی)اشکانی و ساسانی( کاملاً مشخص و می توان گفت باستانی ترین لحن آوازی موسیقی 

 (.13: 4931اغراق خاورمیانه موسیقی هورامی)سیاوچمانه( است)احمدی،  ایران زمین و بی

مهمترین سند درباره ی موسیقی هورامان کتاب المعجم فی معایر اشعار العجم تألیف شمس قیس رازی)قرن  

خوانند، )هورامان( اورامنانهفتم هجری( است که می گوید: خوش ترین اوزان فهلویات است که ملحونات آن را 

: 4971که این امر نمایانگر ارتباط موسیقی هورامان با بخشی از موسیقی کهن ایران باستان می باشد)بینش، 

94 .) 
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 معماری و بافت هورامان

جغرافیایی هورامان یک پهنه وسیع از سکونت گاهای است که بیان کننده سبکی از  -حوزه فرهنگی

در نگاه اول می توان گفت معماری و ساختار سکونتگاهای  دهد.زندگی اهالی این کره خاکی را نشان می 

هورامان در تمام حوزه جغرافیایی شبه هم است اما وقتی در دل و باطن هر یک از این سکونتگاها سیر و کاوش 

می کنی خواهی دید هر حوزه و ناحیه و هر روستا و کوچ گاه دارای مجموعه ای از ساختار های منحصر به فرد 

اما آنچه که به عنوان یک وجه مشترک در بافت و معماری هورامان در تمامی حوزه جغرافیایی آن وجود  است.

دارد، مجموعه ای از  ویژگی ها و ساختارهای است که پیروی یک فلسفه مشترک است، و آن فلسفه سازگاری با 

خاسته که همه روح و ذات  طبیعت و اقلیم است. بافت و معماری سکونتگاهای هورامان از دل زمینی به پا

 زندگی اهالی به آن وابسته است.

   

های زیستگاهی، ای بشر است. مسکن در روستاها متناسب با دادهمسکن تامین کننده یکی از نیازهای پایه

گیرد. با نگاهی به روستاهای کهن و تاریخی هورامان اجتماعی و اقتصادی محیط وجامعه روستایی شکل می

ای کوه شود که همه روستاهای تاریخی در زمین های غیرقابل کشت، سنگلاخی، دامنه سخت و صخرهروشن می

های خوب ومناسب برای برپایی روستا وجود دارد، بدون اند؛ در حالی که در همان نزدیکی زمینها بر پا شده

های ساده و اشد. نقشهها قابل مشاهده بآنکه کمترین خطر سیل، زمین لرزه و دیگر بلایای طبیعی در آن

های حاکی از وجود زمیندولاب، حلوان، شرکان، ناو، هجیج و...مشاهده مستقیم برخی روستاها، از جمله پالنگان، 

ای و در جاهای سخت و صخره هادر حالی که این روستا باشد،می ر نزدیکی روستا با آب قابل دسترسمناسب د
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های ساده گفته مردم بومی و با مشاهده مستقیم و بررسی نقشهاند. به های غیرقابل کشت بنا شدهزمین

 توان پی برد که دلیل آن در کمبود زمین برای کشت و کال بوده است. ، میPRAتکنیک

طبیعت به عنوان مادر حیات اهالی تعریف می شود و در دل این طبیعت ساختن معنا پیدا می کند. آنچه که 

 ی خود لازم دارند در حوزه خود و در بستر زمین زیر پای خود می بینند.اهالی برای زندگی و ساختن بناها

بناها و ساختمان ها در کنار هم احداث می شود روستا ها ایجاد می شود و ساکنان این حوزه در طی هزاران 

ر، سال به درکی از ساختن و زندگی کردن می رسند. هر سکونتگاه نمونه کاملی است از تعامل اهالی با یکدیگ

تعامل با بنای همجوار، و حرکت در هر سکونتگاه با دیدن فضاهای که اوج سازگاری و پایداری بناها را با محیط 

 طبیعی به اوج میرساند.

عرصه های عمومی در دل عرصه های خصوصی تعریف می شود. شیب زمین و کوهستان یک فرصت است نه 

ک عرصه می شود برای ارتباط و دسترسی اهالی و یک تهدید، فرصتی برای ساختن این تعامل، بام منازل ی

 عرصه می شود برای دیدن ها و تعاملات اجتماعی و فضایی بس عمومی در دل یک محیط خصوصی.

   

بناهای مسکونی نمونه ای از یک بنای عملکردی است، هر فضا دارای یک تعریف خاص است و هر فضا فلسفه و 

ساختمان مسکونی دارای حداقل دخالت بر روی سطح زمین و حداکثر بهروری است تفکری در بن مایه دارد. هر 

  و به عبارتی ساده فضای حداقلی ساختن برای حداکثر استفاده.

نور و انرژی یک اصل مهم در معماری هورامان است. در هدایت نور خورشید در بناها هم الگوهای جذب انرژی 

 ز آیین و مذهب کهن.تعریف می شود هم الگوهای بر گرفته ا
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در معماری هورامان آنچه که به عنوان عناصر ساختمانی دیده می شود کاملا خام بوده و عمل و فعالیت در 

خاک سه  –چوب  -جهت به عمل آوردن مصالح فقط در استخراج و و پرداخت مصالح تعریف می شود. سنگ

دسترس ترین عناصری هستند که در  عنصر اصلی در احداث هر نوع سازه معماری است. سنگ و چوب در

طبیعت حوزه هر سکونتگاه مشاهده می شود و عامل اصلی شکل دهنده هر فضای معماری است. از چیدن هر 

سنگ کنار یکدیگر یک عنصر معماری ایجاد می شود و هر عنصر معماری بیان کننده زندگی و متابولیسم هر 

دارای تفکر و بنیان کهنی است که مهمترین ویژگی آن بر  سکونتگاه است. مسیر چیدمان سنگ ها بر روی هم

 پایه پایداری و حفظ محیط زندگی ساکنان است.

   

اگر بخواهیم به نوعی دیگر فلسفه معماری هورامان را بیان کنیم، باید نگاهی به فضاهای داخلی هر واحد 

کنار هم است. اتاق هایی با مساحت کم و مسکونی کرد، هر بنا متشکل از مجموعه از اتاق های چیده شده در 

ارتفاع کوتا و بازشوهای کوچک با کمترین ارتفاع از سطح کف اتاق و در نهایت در انحصار دیوارهای سنگی و 

قطور.  چنین فضایی بیان کننده این است که سازگاری اهالی با اقلیم و ایجاد سکونتگاهایی با کمترین مصرف 

یمی است و هر جز از مجموعه بناها در جهت تامین نیازهای اهالی در طول سوخت جهت ایجاد آسایش اقل

 روزهای سخت سال است. هر بنا باید مامن و پناه اهالی و در سخترین زمستان ها حافظ مال و جان اهالی باشد.

دره و  قرار گیری هر بنای مسکونی بر روی شیب زمین به گونه ایی است که هر بنا دارای چشم انداز مناسب به

باغ های هم جوار است. این ویژگی به عنوان یک اصل مشترک در تمامی بنا ها تعریف می شود، و یک ویژگی 

 وحدت دهنده در تمامی سکونتگاه های این حوزه است.
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پنجره ها دریچه ای به سوی بیکران است و هر بنا با تمامی ساختار های حداقلی، حداکثری های ایجاد می کند  

که ساکنین را در خود محو میکند. ایوان ها، تراس ها و کنسول های برامده از هر بنای مسکونی جایگاهی است  

هر حوزه سکونت گاهی که معماری به  برای خلق یک فضا جهت استفاده از مناظر و چشم اندازهای بیکران

 ساکنین اجازه دیدن را میدهد.

  

های شیبدار موجب صرفه جویی و استفاده مناسب از زمین شده و از توسعه عرضی روستا بافت پلکانی در زمین

رای ای است که بام هر خانه، حیاط خلوتی بباشد به گونهکند. بافت پلکانی که ویژه هورامان میجلوگیری می

ها همچنین جای گذر و یا همانا کوچه را یابد. بام خانهشود و به این ترتیب تا پای کوه ادامه میخانه بالای می
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 دهد.های باریک و پیچ در پیچ، خانه های روستا به هم پیوند میتشکیل داده و به این شیوه، کوچه پس کوچه

طی بین واحدهای همسایگی نشان دهنده تعامل ساکنین ایجاد بام به عنوان یک معبر یا یک فضای مشترک ارتبا

با یکدیگر است. این تعامل در دیگر فضاهای بافت سکونتگاهای هورامان به اشکال مختلف ایجاد شده است که 

 اوج آن در شبکه معابر و دسترسی ها تعریف شده است.

  

بالایی از هارمونی، وحدت و تعامل با  در نهایت می توان معماری هورامان را خلق یک بافت مسکونی با درجه

طبیعت و محیط اطراف خود دانست که هزاران سال توانسته خود را خودکفا از تمامی اجزای حیات بخش کند و 

جریان زندگی را به نسل بعدی  هدیه دهد. و بر این فلسفه اسطوار مانده است که زمین های نامرغوب را برای 

های مرغوب خود را برای مراتع و باغداری حفظ نمایند. و با تفکر و هنر خود در  سکونت انتخاب نمودند تا زمین

 این سکونت گاه ها با کمترین حجم زمین بیشترین فضاهای سکونت گاهی را بوجود آورند.
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 باغداری هورامان

و قدمت آن  اهمیت باغداری در هورامان را باید از چهار دیدگاه مورد واکاوی قرار داد. دیدگاه اول تاریخ

است که وجود اسناد تاریخی گواهی این مدعا می باشند، دیدگاه دوم خلق زمین و ایجاد سازه ای ویژه جهت 

فرام هم نمودن مکان مناسب جهت باغداری، دیدگاه سوم تکنولوژی و تفکری که در راستای خلق باغ وجود دارد 

 هورامان است که باید مورد توجه قرار گیرند.و چهارمین دیدگاه آبیاری و مدیریت بهینه آب در باغداری 

دانش بومی در زمینه کشاورزی، ثروت های طبیعی و محیط زیست، در هورامان ناگفته های فراوانی برای گفتن 

دارد و رازهای هزاران ساله در دل کهنسال خود نهفته دارد. نگهداری آب و کانی های معدنی و داشته های 

ی مناسب از آنها در این سرزمین تاریخی بس کهن دارد. باغبانی با سرشت آرام و زیبا طبیعی، همراه با بهره ور

پرور این مردم طبیعت دوست سازگار بوده و نسل ها، سینه به سینه دانش کهن این پیشه ارجمند را دست به 

 دست به آیندگان رسانده اند.

 قدمت باغداری هورامان -

کهن و باستانی برخوردار است. وجود درختان بومی فراوان، باغ  باغداری در سرزمین هورامان از تاریخی

ها و درختان کهنسال، اسناد تاریخی بدست آمده همه و همه نشان از پیشنیه کهن و رازهای نهفته آبادی و 

 آبادانی در دل این سرزمین کهنسال دارد. 

     

در هورامان سه پوست نوشته بدست آمده که اشاره مستقیم به نحوه معامله و اجراه باغ وتاکستان در این منطقه 

دارد. تاریخ این پوست نوشته ها شامل دو پوست نوشته به زبان یونانی و یکی از آنها به زبان و خط پهلوی 
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گاهنامه سلوکی(می باشند)پیگولوسکایا،  بر مبنای933و  934و991اشکانی مربوط به اوایل سده نخست میلادی)

(. می توان این اسناد را که در حال حاضر در موزه بریتانیا نگهداری می شوند به عنوان قدیمی ترین 498: 4987

 اسناد معامله زمین در دنیا نام برد.

 

ی می باشد. در اهمیت ویژگی های مالکیت بر زمین به عنوان یکی از مهمترین عوامل ممیزه هر نظام اجتماع

کردستان بدست آمده که موید فروش  هورامانمورد استانهای ایران در سده نخست پیش از میلاد، اسنادی از 

اراضی جماعت به یکی از اعضای آن است. گرچه عضو جماعت از آن جدا نبود، با این همه زمین متعلق به هر 

از نکات مهم این چرم نوشته ها می  (.97 :4987عضو جماعت ملک شخصی وی محسوب می شد)پیگولوسکایا، 

توان دریافت که در روزگار سلوکیان و پارتیان  مالکیت شخصی بر زمین در این منطقه وجود داشته و صاحب 

زمین آنرا مورد بهره برداری قرار داده است. در یکی از این چرم نوشته ها آمده است که خریدار موظف است 

گرفته( آباد نگاه دارد، اگر آنرا به خواسته خشک و ویران کند، باید بابت آن به اندازه باغی را که خریده)یا اجاره 

و  4973معین جریمه پرداخت نماید و مدیریت زمین توسط دولت به شخص دیگری واگذار می شود)مردوخ، 

 به امروز دارد.  (. که این امر نیز نشان از اهمیت حفاظت زمین در هورامان از دوران باستان تا4971صفر زاده 

 بیشترین بهره وری از زمین و مدیریتایجاد،  -

های تازه است؛ های اساسی از محرک های نیرومند و مهم برای نوآوری و پدیدآوردن ایدهکمبود داده

همان گونه که کمبود آب در کویرهای گرم و خشک ایران موجب آفرینش یک اختراع شگفت انگیز به نام قنات 

مهم دیگر موجب آفرینش ایده های مهم و در  شور،یعنی هورامان نیز کمبود دادهاین نقطه از کشده است. در 

های کشاورزی و برای فعالیت "بستر حیات"خور توجهی شده است. کمبود شدید خاک مناسب کشت به عنوان 

های خود را از کمترین خاک های نو واداشته، تا نیازباغبانی، هورامانیان را به کار و فعالیت همچنین آفرینش ایده

است، پس "زمان آزموده"و "کل نگر"به شیوه بهینه برآورده کنند. اگر بپذیریم که دانش بومی آراسته به بینش 

ها بود که به مردم  در شناخت بخش محیط روشن میشود که این دانش بومی، انباشته شده  در روند سده
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های آن، کرده و با نگاه سیستمی و کل نگر به طبیعت و بخش های موثر در تولید یاریزیست، طبیعت و عامل

 انسان را در بر آورده کردن نیازهایش از طبیعت بدون آسیب رساندن به زمین یاری کرده است.

 

-اند که به کارگیری شیوه تراس بندی زمینتوانسته مردم هورامان  با سخت کوشی و شکیبایی و پایداری بسیار،

از مهمترین کمبودهای زیستگاهی سرزمین خود را که کمبود زمین کشاورزی باشد از میان  دار، یکیهای شیب

ها برای ایجاد برند. با این شیوه آنها گاهی حتی خاک را با کوله بار خود به پشت دیوارهای تراس مید. آننبردار

 مهارت، به نیاز و بوده اردشو کاری دارشیب هایدرزمین بندی تراس. زمین هموار و قابل کشت غمی ندارند

 در که گونه همان. کرد فراهم باغبانی و کشت برای هموار زمین کمی مقدار بتوان تا بسیاردارد، بردباری و توانایی

 و انگیزشگفت کاریزهای و زده زیرزمینی بلند هایکانال حفر به دست مردم تا شده موجب آب کمبود ایران مرکز

 توانمند مردم کشت، بستر و حیاتی ماده این کشاورزی، خاک کمبود نیز کشور از بخش دراین کنند، ایجاد پرآبی

 کنند. دریافت زمین فرشته از را خود روزی بتوانند تا استوارکرده، زیبا هایبندی تراس ایجاد به وادار را هورامان
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 شیوه. است شیبدار هایکوه دامنه در ارزشمند و زیبا بندی تراس هورامان، در مهم و باستانی هاینوآوری از

 سیستم ای،سازه و معماری علمی اصل ریزترین و بوده بادوام و استوار زیبا، ها آن معماری روش و کردن درست

 کهن درروستاهای است، شده گرفته کار به هادرآن ایویژه ریزبینی با معماری دانش فونداسیون و آب زهکشی

 در قدمتی به درازای تاریخ کهن این سرزمین دارد، روستا اهالی سوی از هاتراس این از برخی پیشینه هورامان،

 .هستند استوار و پابرجا هنوزهم که حالی

 هورامان ویژه شیوه با و شده ساخته ملات گونه هر از استفاده بدون بندیتراس دیوارهای همه که این جالب

 ماهرانه چیدن و تراشیدن با مانند کم دیوار نوع این. اند شده بنا(چین خشکه) "کلهکه وشکه" به موسوم

 گیر هم روی که گیرند می جای هم روی ای گونه به هاسنگ و بوده ملات از استفاده بدون هم روی هاسنگ

 و ماندگاری رازهای از یکی سنگی، دیوارهای این کنار و درز از هاتراس اضافی آب رفتن بیرون. نلغزند و کرده

این دیوارها بر روی فونداسیون بسیار محکم که همان بستر سنگی  .است هورامان هایبندی تراس پابرجایی

 زمین است بنا می شوند.

  

 تکنولوژی و تفکر -

ابتدا برای این باغها در زمان خلق آنها پله های ویژه ای با کمترین میزان اشغال زمین را در نظر می گیرند این 

به باغها و عبور و مرور طراحی شده اند نیز از سنگ و بصورت خشکه چین ایجاد  پله ها که جهت دسترسی آسان

 می شوند.

این تراس ها با توجه به اینکه بصورت لایه لایه)سطح یکم قلوه سنگ، سطح دوم سنگ ریزه و شن و سطح سوم 

خاک نرم( طراحی می شوند هر لایه کاربرد خاصی دارد، یکی از این کاربردها وجود دیوار خشکه چین باعث 

از جمع شدن آب پشت دیوارها فشار  ماندگاری و استواری تراس ها می باشد و بر عمر آن می افزاید، زیرا مانع
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ناشی از آن می شود، نکته دیگر عبور آب از دل دیوارهای خشکه چین و باغهای پلکانی باعث می شود آب 

تسویه شده ای به رودخانه ها پس از آبیاری باغها سرازیر شود. این سازه های ساخته شده از سنگ و خرده 

 را حفظ می نماید و باعث نگهداری خاک می شود.  سنگ و شن، شتاب آب را گرفته و خاک و گل

     

با توجه به اینکه در هورامان بیشتر زمین ها شیب دار  و سنگلاخی هستند، این سیستم معماری باغ سازی و 

مصالح استفاده شده در آن باعث گردآوری سنگ و خرده سنگ های خاک های جوان و کم پشت، در یک 

ت تا زمین از وجود سنگ ها پاک و خاک مناسبی برای سطوح بالایی ایجاد شود که سیستم دقیق و پیشرفته اس

سودهای پنهان و آشکار دیگری برای باغ داشته باشد. یکی دیگر از تفکرات این نوع باغ سازی نفوذ آب و هوا در 

 خاک باعث رشد میکروارگانیسم های خاک و پیرو آن حاصل خیزی خاک می شود.

هم پیوسته با باغداری هورامان سیستم آبیاری آن است. همانگونه که اشاره شد هورامان یکی از مباحث به 

سرزمین پر آب یمی اشد ولی تفکر احترام به طبیعت در سیستم آبیاری در فرهنگ هورامی هم مشاهده می 

های آنها را  شود. آنها آب را به گونه ای مدیریت نموده اند که آب با کمترین آسیب بیشتر بهره دهی به باغ

 داشته باشد.

عرض تراس بندی ها به گونه ای است که موجب آسانی آبیاری شده و در مدیریت زمان اهمیت زیادی دارد. با 

نفوذ آب با لایه های پایین سازه های باغی که در بالا اشاره شد، آب بدون تماس با ساقه و طوقه ی درختان به 

 ختان به بیماری و انگل می شود.ریشه آنها رسیده و مانع از ابتلای در
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 تاریخ

ایران را فتح نمود و اکثر مناطق ایران مهاجرین مقدونیه ای و یا سلوکی بودند. در شرق  ردر دوره ای که اسکند

رود فرات تعداد آنها کاهش می یافت. مواردی وجود دارد که در آنها عناصر یونانی یا وجود نداشت و یا در اقلیت 

این نکته از اسناد  (.4988:911، نام برد)توین بی و برونر کردستان هورامان را میتوان بود، نمونه ی این مورد

 (.19: 4987بروشنی پیدا است)پیگولوسکایا،  هورامان

هورامان که از لحاظ طبیعی به )بهشت زاگرس( و به سبب صعب العبور بودن به )قلعه اسکندر(شهرت دارد. در 

توجه حکمرانان آشور  متون معتبر تاریخی از قرن هفتم قبل از میلاد حضور آشکار دارد، هورامان از مناطق مورد

ها لشگر پیاده بوده است، ساکنان هورامان که به حفظ زیستگاه کوهستانی خود علاقه فراوان داشتند ودر جنگ

. پ.م( را گردند نهادند وپادشاهان آشور 133-391دادند، حکومت آشور )نظام  دلیر و آگاه را تشکیل می

ورامان بنا نهادند و مناطق حوالی آنرا ضمیمه آن کردند، شهرهای مشهور )هارهار( و )دورشاروگین( را در ه

های نظامی و انبار آذوقه آشوریان به مرکزیت نینوا بود، مرکز هورامان تا روی کار آمدن دولت ماد، از قلعه

اند)رک. مقالات مینورسکی،نیکبیتن، هوار، هورامان را در زمان آشوریان)شهر زور( در خاک عراق کنونی نوشته

) کتیبه سارگن دوم، کتیبه یوزیدر. کرانت فویم . مجله  -(499و.... انسیکلوپدیای اسلام، رشید یاسمی: کرمر

 محمد ابراهیم زارعی ، نقش برجسته تنگی ور، و...(-شرق

هورامان که در شمال غرب کتیبه بیستون واقع شده در دوره هخامنشی و پارتهای اشکانی در قلمرو این دو 

است و در دوره ساسانیان از مناطق مورد نظر پادشاهان ساسانی و موبدان زردشتی بوده است  سلسله قرار داشته

های کاخ کواذ= قباد ساسانی در غار قوری قلعه )بزرگترین غار آبی های موجود در هورامان و ویرانهکه آتشکده

 آسیا ( در هورامان شاهد ادعاست.

ها  و سپاه عرب و مامور تسخیر هورامان، ویرانی شهرها و آتشکده با ظهور اسلام و ورود عبدالله بن عمر سردار

اسارت زنان و مردان و دختران و قتل و کشتار گسترده که نشانه مقاومت اهالی و صعب العبوری محل بود، پس 

هجری قمری( که تعدادی تا امروز باقی است، هورامان در قلمرو خلافت اسلامی  93از تصرف با بنای مساجد )

-های فکری و عقیدتی نهضتامد و مرکز تحرکات فکری و نظامی برعلیه اعراب اموی و عباسی گردید و هستهدر

 های مقاومت در منطقه، از بغداد تا همدان بود.

در حمله مغول و تیموریان اهالی هورامان تحت امر امرای محلی سلطه اشغالگران را پذیرفتند و بارها با کشتار 

فجیع و خونریزی مواجه شدند، اما از نفوذ اشغالگران جلوگیری کردند، از اواخر قرن دهم هجری تحت حکومت 
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ند، قرارگرفت که این حکومت گرچه در بین سیاسی )خاندان بهمن( که خود را از بازماندگان کیانیان میدانست

هورامان  –هورامان زراب  -بازماندگان به تقسیم هورامان بزرگ انجامید و هورامان بزرگ را به ،)هورامان تخت

هورامان ژاوه رود( تقسیم کرد، اما تا اواخر قاجاریه و اوایل پهلوی سلطه بازماندگان پدر نسبی بر این  –دزلی 

ها. ترجمه سما سلطانی/ ملا محمد قاضی هورامی. تاریخ ه ادامه داشت )مینورسکی، گورانهای نامبردقسمت

هورامان / محمد مردوخ . تاریخ کرد و کردستانو وابع /  میرخواند. روضه الصنا ، ج ء / اسکندر منشی،  حالم آرام 

 .(9و4/ محمد علی سلطانی، قیام و نهضت علویان  زاگرس ، ج9عباسی، ج

 

 عتقادیتاریخ ا

های اعتقادی دوری و خطی است. ریشه و درون مایه ادیان ابراهیمی چون ، هورامان آرشیو ادیان و اندیشه

کلیمی ، مسیحی، اسلام و نیز ادیان دوری همانند بودایی، مهر پرستی )میترائیسم(، زردشتی و مزدکی را میتوان 

ف اهالی آن به آن دست یافت، مقابر متعدد )پیران( در هورامان جستجو کرد  و در آداب و رسوم  و عقاید  و عر

بر فراز کوههای صعب العبور  که سیر تطوری هزاران ساله را از بودا)آدم ( تا پیامبر اسلام محمد)ص( و تا امروز 

 های  تدریجی و تاریخی است.را طی کرده است ، نشان از این دگرگونی

توانسته است هر کس با هر باور و اندیشه دینی و مذهبی می هورامان سرزمین تساهل و تسامح اعتقادی است و

در این سرزمین بهشتی به زندگی و عقاید شخصی خود ادامه دهد، امروز هورامان مرکز اصلی و سرزمین مقدس 

ها و ها چون شبکهای آنقریب پنجاه میلیون پیروان آیین راز آلود یارسان)اهل حق(و به روایتی )علوی( و شاخه

باشد و آرامگاه سلطان سهاک بنیان گذار آیین یارسان ) اهل حق( و حواریون او در ی و بجوران و ... میصارل

-ها مراسم آیینی رازآلود در این نقطه برگزار میشیخان ) پردیور( از روستاهای هورامان قرار دارد که سالیانه ده

راز و رمزهای ویژه خود را دارد . علاوه بر این  شود ، آیین یارسان  عصاره ادیان خطی  و دوری یاد شده است و

دو طریقت توانمند  قادریه و نقشبندیه با آرایش و ترتیب و اعتقاد اسلامی و رعایت موازین شریعت ، عرفان 

هزارساله اسلامی را در هورامان پوشش داده و در شبهایی از هفته و ایام و اعیان دینی مراسم ویژه خود را دارند، 

های اسلامی در بغداد و امروز مرکز نقشبندیان جهان است و جالب این که اکثر مفتیان  اعلم حوزه هورامان

کردستان ایران و کردستان عراق که تدریس و اجازه و افتاء دینی اهل سنت را در راس ساختار علمی و دینی به 

 عهده دارند، اهل هورامان هستند.
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 تاریخ اجتماعی:

ان متفاوت از جغرافیای همسایگان و سایر نقاط کردستان و ایران و شاید بتوان گفت در ساختار اجتماعی هورام

شرق زمین ویژگی خاص خود را دارد .در این بهشت طبیعی تمامی ارتباطات انسانی از اغاز بر پایه  عقلانیت قرار 

قلانی برخوردار بوده است، داشته است. روابط انسان با طبیعت، انسان با انسان و جامعه از دیدگاهی مدنی و ع

شاید از هزاران سال پیش دختران و پسران بای زندگی مشترک، بیش از ازدواج دوره ازمایشی و آشنایی با اخلاق 

گذراندند، پسر  همکار و بازیگر پدرو ، روحانیت ، روان، توانمندیها و ناتوانی های زندگی را در منزل پدر دختر می

های دیگر در جامعه ز طی این دوره با یکدیگر ازدواج میکردندف این نمونه ونمونهشد، پس ابرادران دختر می

 سنتی  حتی در دوران مدرن هم در جوامع شرقی میسر نیست . 

شده است، برده داری و نظام بزرگ ملکی )ارباب مسائل اجتماعی بطور جمعی و شورایی و با انتخابات انجام می

ه است و بسیار متفاوت با سایر نقاط بوده است، طبقات بر پایه اصناف صنعتگر و رعیتی( در هورامان وجود نداشت

اند و از نمودارهای بدوی و ایلی خبری نبوده است، انجام مراسم دینی و ملی با برنامه و ترتیب پیشه ور بوده

توان در را تا امروز میاند، که آثار عمیق و گسترده آنای بوده است که شورا و منتخبین بر آن نظارت داشتهویژه

ابعاد زندگی اهالی هورامان مشاهده کرد و مهمتر از همه ادب و اخلاق و رعایت موازین آداب معاشرت در مواجه 

 با واردین و میهمانان به نحو احسن  در زندگی اهالی هورامان  نماینگر تمدنی هزاران ساله است.

 تاریخ اقتصادی

ن( که شهرت جهانی دارد و حواشی آن که به خط پارتی ) پهلوی اشکانی( نوشته بر اساس قباله هورامان ) اوراما

پیش  87/88شود، این مسئله قباله که دوقباله بخط یونانی یکی در در سالهای شده در موزه بریتانیا نگهداری می

اشکانی دارد که  پیش از میلاد نوشته شده است و قباله سوم به خط و زبان پارتی است و تاریخ 99از و دوم در 

لیس سینز، باستان شناس بریتانیایی بازخانی و معرفی  433م( است که توسط 19یا  19برابر سده اول میلادی )

(منتشر شده است،این اسناد که بر پوست آهو دباغی شده است و در « یونانی»ان در )ژورنال مطالعات هلنی 

وسط یکی از صوفیان نقشبندیه کشف و به دکتر قمری ت4993=  9/4349کندویی پر از ارزن در سالهای 

ای فراگیر سعیدخان کردستانی مسیونر معروف سپرده شد و به اروپا رسید و پس از بازخوانی پوشش رسانه

داشت، این مقدمه را برای آن سرآغاز تاریخ اقتصادی هورامان قرار دادیم تا بنمایانیم که هورامان از چند هزار 

ن ، مکتوب ، قانونی، زنده و پویا در سالهای نزدیک با آغاز میلادی مسیح)ع(داشته است سال پیش اقتصادی مدر
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و روابط اقتصادی و اجتماعی قانونمند در هورامان  ساری و جاری بوده است که تا به امروز ادامه دارد، این اسناد 

 که قدیمیترین سند اقتصادی و معامله جوامع متمدن در جهان است.

ورامان سرزمینی کوهستانی و فاقد زمین زراعتی برای کشت و کار است اکثر قریب به اتفاق بر نظام هاز آنجا که 

اقتصاد باغداری پلکانی استوار است که اهالی سخت کوشی با ایجاد  فضای محصور سنگی و خاک دست ریز 

ری  تهیه میوه و خشکبار اقدام اند. بهار و تابستان به باغدااند، یعنی در دل سنگ زمین خاکی آفریدهایجاد کرده

ها تا دوردستها ها تمامی مناطق همسایه ساکن در دشتهای  مجاور با انواع میوهکردند و کاروان میوه هورامیمی

اندو نیاز سالانه تامین و در مقابل غلات )گندم و جو وحبوبات ( دریافت کرده و با دادستد )پایاپای(به امر رسانیده

های مبدع و سخت کوش کرده اند، در پاییز و زمستان و فراغت از باغداری و کوچ افقی، هورامیخود را تامین می

تمامی نیازهای اولیه خود از قبیل پوشاک زمستانی و تابستانی، پاپوش)کفش مخصوص(  وسایل آشپزخانه، تنور 

ردند و به تمام معنا خودکفا بودند، نان، بخاری خانگی، ابزار باغداری، را با مواد اولیه پشم و آهن و چوب تولید ک

حتی از مازاد تولیدات خود نیازهای همسایگان کوچرو دشت نشین را هم تامین میکردند، این تولید و تبادل با 

های مختلف  تاریخی پیش و پس از های مربوط به دورهتحولی در شیوه ارائه تا امروز هم ادامه دارد. از سکه

شده است، نقدینه پولی نیز در این سرزمین شگفت وجود داشته و بانکهای سنتی را اسلام که در هورامان کشف 

 کردند.های هورامی در هورامان که به )خواجه(معروف بودند، اداره میکلیمی

 هاآیین

هاست بطوری که هر روستای این سرزمین در یکی از روشهای سال مراسم و آیین ویژه هورامان سرزمین آیین

کرده است و در تمامی طول سال برگزاری مراسم آئینی در این بهشت طبیعت برقرار بوده و می خود را برپا

 های ملی مانند جشن نوروز  و پیامدهای آنهای هورامان را باید به سه دسته تقسیم کرد؛ اول: آیینهست، آئین

های میلاد پیامبر اسلام و.... آیین دوم: آیین اسلامی) شریعتی و طریقتی( مانند ؛ عید قربان، عید رمضان، معراج،

های ملی و مهری و مزدیسنا بر اساس شیوه زیستی ابتدایی با برافروختن آتش، رقص و موسیقی  شاد پوشش

شود. تقویم رنگین همسو و همسان با طبیعت، غذاهای طبیعی و مغذی و فراوان هم چنان در هورامان برگزار می

شود و بر شمردن آنها در حوصله این مختصر به مقتضای فصل شامل میها اکثر روزهای سال را این جشن

ها و مواد اولیه کاسه خانه نیست، در یک کلام در هورامان حتی برای تهیه خاک و گل که پوشش سقف

کتیراگیری و تهیه تنور و ظروف ضروری سالانه است، جشن و آیین گلکاری دارند، برای آب، برای آتش ، برای 
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-های باغ و تولیدات و صنایع دستی آیینهای یاریگر و... نیز هنگام رسیدن و برداشت هر کدام  از میوهورزش باد

 های باشکوه زیبا و دیدنی دارند. ها و جشن

  

 اسطوره ها

واقعیت این است که اهالی هورامان با عقلانیت تمام هیچگاه با ظهور دین و آیین جدید، دین و آیین پیشین 

اند، و همواره دین جدید را با دین پیشین تطبیق داده و کیش جدید را های آن را از یاد نبردهاسبتمناسک و من

اند و برای همین در کالبد شکافی دینی در هورامان تمامی نمادها و محافظ و نگهبان پوشش کهن قرار داده

روز جامعه از هزاران سال پیش تا  های معمولی ونزدیک به ذهنیاتها با نامنمودهای اعتقادی از جمله اسطوره

اند. بجرات میتوان گفت که موبدان زردشتی هورامان جزء امروز به سلامت عبور کرده و به زندگی خود ادامه داده

اند و با تمام مبارزه و مخالفت زردشت با آداب پیشروان و بازگردانندگان )مهریشت ( به کتاب مقدس) اوستا( بوده

ون مراسم قربانی ، هوم، خلوت و... موبدان هورامی این آداب نگاهداری کرده و با سیمایی و احکام) مهری( همچ

 کردند.اند، با اینکه دستورات اوستا را با تمام و کمال مراعات میزردشتی ارائه نموده

مراسم به شیوه ها و به ویژه عروسی پیر شالیار )پیرشهریار(است. این های پویا در آیین و مراسم )مهر( از اسطوره

های آذر، سروش، بهرام، تیشتر، مزیوسنگ، ترپبتوین)از زردشتیان از هشت مرحله ترتیب  یافته و اسطوره

خدایان مهری که در دوره زردشت مقام  ایزدی )فرشته موکل( یافتند، و از امشاسپندان اردیبهشت هستند و... 

های مقدماتی وبنیادی این مراسم آئینی است که از کیش  رهدر آن نمود کامل دارند، تموز بابلی، ایشتار نیز اسطو

مهر ومزدیسنا به یاری اندیشه هورامی عبور کرده و به امروز رسیده است. اسطوره آناهیتا در اکثر مراسم آئینی 
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ه ها در روایات عامیانه اهل طریقت به ویزه پیروان قادریه پیچیدهورامان حضور آشکار دارد امروزه این اسطوره

های صوفیه بازیگر اصلی بقایای این ، اصولا طریقتامات )پیرشهریار( باقی مانده استشده و در سیمای کر

 ها بوده اند.اسطوره

  

 

 هوار نشینی)کوچ نشینی(

فلسفه کوچ گاه ها و سکونت گاهای موقت از اصلی ترین نشانه های همسان شدن با محیط طبیعی و اقلیم است. 

ظرفیت های اکولوژیکی بر مبنای اقتصاد های دام پروری و کشاورزی در هورامان تعریف می شود. بهره وری از 

در زبان محلی خلق محیط کاملا زنده با حداقل های ممکن است. فلسفه  "هوار"ساختار معماری کوچ گاه یا 

ای سکونت و تولید معماری در کوچگاه هسته های منفرد در کنار یکدیگر و خلق یک خوشه متصل به هم از فض

 است.

روی الگوی استقراری، نوع سکونت و الگوی معیشتی جوامع از جمله موضوعاتی است که حائز اهیت مطالعه بر

-به همین جهت بررسی جوامع کوچرو، نیمهتواند در شناخت جوامع راهگشا باشد. است. این گونه مطالعات می

های بسیاری در خصوص الگوی ان می تواند به پرسشکوچرو و یکجانشین با هدف شناخت روند تطوری انس

شناسی در ارتفاعات های باستانبا افزایش کاوشاستقراری و سکونت جوامع در دوره آغاز یکجانشینی پاسخ دهد. 

شناسی حضور داشتند برای های باستانمیلادی تعدادی از افرادی که در کاوش 13زاگرس و تاروس در دهه 

های مختلف شروع به ثبت و ضبط های موجود در دورهیجه توضیح دادن بسیاری از پرسشیافتن پاسخ و در نت

 ;Kramer 4378،4373،4389روستاهای بکر کردند. مناطق مختلفی از زاگرس مانند کردستان وکرمانشاه )

Watson 4311, 4373 لرستان و ایلام ،)(Hole 4378،4373; Mortensen4373)  و فارس(Sumner 
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4373; Jacobs 4373)  در ایران مورد بررسی قرار گرفت و الگوهای کوچ به همراه معماری و الگوی معیشت در

  این مناطق معرفی شد.

شود با یک واحد فرهنگی هورامان که شامل جنوب غرب استان کردستان و شمال غرب استان کرمانشاه می

ها و در کنار مه دوم سال ( در دامنه کوه یا درهجامعه نیمه یکجانشین همراه هستیم که شش ماه از سال را )نی

رودخانه ها در ارتفاع پایین سکونت دارند و شش ماه دیگر سال را )نیمه اول سال( در ارتفاعات در کنار منابع آب 

های طبیعی و منابع برف ( سکونت دارند بخشی از این جوامع می باشد. اهالی هورامان به این )چشمه، یخچال

ها در هوار به صورت ساده گویند. معماری خانهاند به اصطلاح هوار میها که در ارتفاعات واقع شدهگاهنوع سکونت

چین ایجاد شده و با شاخه و برگ مسقف شده است ها با سنگ و به صورت خشکهها دیوارهباشد. در این خانهمی

اند. با توجه به رت چند طبقه ساخته شدهها به صودر حالی که معماری در روستا به صورت پلکانی است و خانه

های دوره شده در هوارها از نظر معماری بسیار ساده و ابتدایی هستند و کاملا با خانههای ساختهاین که خانه

تواند اطلاعات بسیاری برای ها در هوار مینوسنگی در خاورنزدیک قابل مقایسه هستند ثبت معماری خانه

داشته باشد. این هوارها هر چند دارای اشتراکاتی هستند اما وجود یا عدم وجود چشمه  شناسان به همراهباستان

هایی با یکدیگر داشته باشند که در الگوی کوچ و الگوی معیشتی نیز تاثیر گذار و مرتع موجب گردیده تا تفاوت

 آشکار سازد.  های موجود میان جوامع را نیزتواند برهمکنشاست. شناسایی و تفکیک این هوارها می

-های معماری در هوار که شباهت بسیاری با خانهها و سازهوجود پلان بدون زاویه و حتی مدور در برخی از خانه

-تواند روند شکلنوسنگی دارد بسیار حائز اهمیت است. مقایسه این دو سازه معماری با یکدیگر میهای دوره

گیری پلان چهارگوش را بدون سفال و چرایی و چگونگی شکلگیری پلان مدور یا بدون زاویه در دوره نوسنگی 

 آشکار سازد. 
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 ساختار فضایی داخلی هر واحد در هوار

بخش غیر ؛ هر واحد مسکونی در هوار، خود از چند ریز فضا تشکیل شده است. بخش مسکونی و غیر مسکونی

مانند گوسفند، بز، گاو، چهارپایان و مرغ و مسکونی که شامل فضاهایی برای نگه داری احشام به تفکیک نوع، 

خروس می باشد. در هوارها محل نگه داری حیوانات تازه متولد شده با دیگر حیوانات متفاوت است. از فضاهای 

دیگر این بخش می توان به محل جمع آوری علوفه، انبار غلات و سرویس بهداشتی اشاره کرد. بخش مسکونی از 

 . ایوان یا پیش ورودی و اتاق هادو قسمت تشکیل شده است

در این بخش معمولا دو یا سه اتاق به چشم می خورد که با توجه به مساحت کم ِآن ها صرفا جهت خواب و 

استراحت کاربرد دارند.  قسمت ایوان که مهمترین قسمت این بخش به شمار می آید محل نشستن، پخت و پز و 

 نظارت بر قسمت های دیگر می باشد.

  

 مونه ای از فرم پلان و مقطع فضای داخلی هوارن
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توان به عنوان یک جامعه نیمه یکجانشین معرفی کرد چرا که در هر همانطور که اشاره شد اهالی هورامان را می

دو سکونتگاه خود چه در روستا و چه در هوار سازه معماری دارند و الگوی کوچ شناسایی شده در هورامان یک 

دهد. در واقع برخلاف عشایر بختیاری و قشقایی فاصله بسیار کمی از قشقلاق تا ییلاق شان میکوچ عمودی را ن

کنند. در این نوع کوچ دما، وجود دارد به طوری که ظرف سه تا چهار ساعت از روستا به هوار مورد نظر کوچ می

 آیند. مرتع و منابع آب سه عامل اصلی کوچ به ارتفاعات به حساب می

الگوی کوچی را در ایلام فرانک هول و در کرمانشاه پتی جو واتسون مورد شناسایی قرار دادند. در چنین 

ترین شیوه مطالعاتی که این دو به صورت جداگانه انجام دادند به این نتیجه رسیدند که این شیوه کوچ قدیمی

فرانک هول شواهدی که از کوچ است. که از اوایل دوره نوسنگی و یا حتی پیش از آن وجود داشته است. 

شناسی به دست آمده بود با این الگوی کوچ که در ایلام مورد شناسایی قرار داد قابل مقایسه های باستانکاوش

دهد. خانم پتی جو واتسون نیز این داند و به همین دلیل این الگوی کوچ را برای دوره نوسنگی پیشنهاد میمی

های معماری در ییلاق و کرمانشاه مشاهده کرد به دلیل ساده بودن سازه الگوی کوچ را که در ارتفاعات پرآو

 دهد.منطبق بودن با محیط زیست، بسیار قدیمی و به دوره نوسنگی نسبت می

اما مطالعات آنها هیچ گاه به صورت جامع و گسترده صورت نگرفت و تنها یک روستا را به عنوان روستای هدف  

هایی در منطقه گاه به منطقه هورامان سفر نکردند و متوجه چنین کوچنها هیچمورد مطالعه قرار دادند. آ

هایی هستند. در هورامان نشدند. این در حالی است که اکثر روستاها در منطقه هورامان دارای چنین کوچ

ست و نتیجه مطالعه جامع برروی روستا، هوار و الگوی کوچ در منطقه هورامان از اهمیت بسیاری برخوردار ا

 تواند اطلاعات بسیاری را به همراه داشته باشد. می

های زیست محیطی در هورامان موجب گردیده تا اکثر روستاها دارای هوار باشند اما استفاده بهینه از ظرفیت

وجود ارتفاعات متعدد)کوسالان، شاهو، کوه تخت( محیط زیست متفاوت را به همراه دارد. براساس بررسی 

برداری توان چندین الگوی معیشتی و کوچ اصلی در بهرههای فرهنگی در منطقه هورامان میفاوتها و تشباهت

دهند که جوامع در هورامان از تمام از منابع زیست محیطی را شناسایی کرد. در واقع این الگوهای کوچ نشان می

ارتفاعات با یکدیگر متفاوت کند. به این ترتیب الگوی کوچ در های زیست محیطی منطقه استفاده میظرفیت

 الگوی معیشتی و کوچ در منطقه هورامان وجود دارد.  1است. در مجموع 
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 ای: : دامداری مبتنی برکوچ چند مرحله4الگوی 

ها کوچ ای به آندر این شیوه معیشتی خانوارهای یک روستا دارای چندین هوار هستند که به صورت مرحله

کنند و در اوایل پاییز ترین زمان سال در بالاترین ارتفاعات کوه سکونت پیدا میکنند به طوری که در گرممی

-گردند. مدت زمان سکونت در یک هوار به سه عامل میزان دما، منابع آب، مراتع و چراگاهمجددا به روستا بازمی

امدار نسبت به جوامع های مناسب تحرک در جوامع دها به چراگاههای مناسب بستگی دارد. با توجه به نیاز دام

کشاورز بالاتر است. از طرف دیگر در این الگوی کوچ وجود چشمه در انتخاب هوار اهمیت چندانی ندارد. زیرا با 

شود. این الگوی کوچ در ارتفاعات شاهو و کوسالان مورد منابع برف هم نیازهای یک جامعه دامدار برطرف می

تواند متفاوت باشد. به طور معمول اولین ماری هر کدام از هوارها میشناسایی قرار گرفت. در این الگوی کوچ مع

باشد چرا که همچنان احتمال بارندگی و همچنین کاهش شدید دما وجود دارد. هوار با چوب و شفته مسقف می

رچه اند. در این الگو اهالی روستا به صورت یکپااما هوارهای بعدی کپرهایی هستند که با شاخ و برگ مسقف شده

کنند. ولی در ارتفاعات به دلیل پراکندگی و محدودیت چراگاه و مراتع و همچنین برف و به ارتفاعات کوچ می

شوند. این مورد تنها در ارتفاعات شاهو مشاهده شد. این روستا در ارتفاع های باران  به دو گروه تقسیم میآب

متر از  9333های آنها از در نزدیکی قله کوه بیش از متر از سطح دریا قرار گرفته اند اما هوار 4333کمتر از 

ای که خانم پتی جو واتسون در ارتفاعات پرآو مشاهده کرده است قابل سطح دریا ارتفاع دارد. این الگو با نمونه

 مقایسه است. 

 ای::دامداری مبتنی بر کوچ تک مرحله9الگوی 

کنند و تا اوایل پاییز در این هوار سکونت دارند. با د کوچ میدر این الگو خانوارها با افزایش دما به سمت هوار خو

-توجه به این که دامدارها نیاز به مراتع بیشتری دارند در نتیجه الگوی تحرک آنها نیز بیشتر از کشاورزان می

ای مورد ای بسیار کمتر از کوچ چند مرحلهباشد. به همین دلیل الگوی دامداری مبتنی بر کوچ تک مرحله

رود مشاهده شد. در ارتفاعات شاهو اسایی قرار گرفت به طوری که چنین الگویی تنها در ارتفاعات شرقی ژاوهشن

ای مورد شناسایی قرار نگرفت.کوچ خانوارها در الگوی کوچ ای از الگوی کوچ تک مرحلهو کوسالان هیچ نمونه

خانوار از کل  93تا  43های معدودی بین ای به صورت یکپارچه و متمرکز نیست. بلکه تعداد خانوارتک مرحله

توان به کوه شانشین، کوه سنگ قرمز، کوه کانی سر ها میکردند. از جمله این کوهروستا به ارتفاعات کوچ می

های دامدار نسیت و این هوارها مرکزی برای اشاره کرد. امروزه در اکثر خانوارها دیگر خبری از این خانواده

 ا توسط چوپانان شده استو  های روستچراندن دام
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 داری و کشاورزی متمرکز :باغ9الگوی 

این الگوی کوچ در ارتفاعات کوه تخت و در پهنه تخت ثانی مورد شناسایی قرار گرفت. کوچ به این هوارها به 

متر از سطح دریا  9333تا  4833شده است. هوارهای تخت در بین ارتفاع صورت متمرکز و یکپارچه انجام می

های مناسب بسیاری هستند. با توحه به ار گرفته است. این هوارها که در یک پهنه قرار گرفته اند دارای چشمهقر

متر از سطح دریا قرار دارند.  4333اند در ارتفاع کمتر از این که روستاهایی که در دامنه کوه تخت قرار گرفته

های به این پهنه شده است و تمام خانوادهکز انجام میکوچ به این هوارها از این روستا به صورت یکپارچه و متمر

 کردند.کوچ می

 داری و کشاورزی نامتمرکز:باغ1الگوی 

-این الگوی کوچ  به صورت نامتمرکز است. در واقع در این الگوی کوچ خانوارها به صورت یکپارچه به هوار نمی

الی  43شوند. به این ترتیب که حدود وستا پراکنده میهای اطراف رباغروند. در این الگو خانوارهای روستا درخانه

شود. باغ سکونت داشتند. الگوی کوچ باغداری نامتمرکز تنها در شرق ژاوه رود مشاهده میخانوار در یک خانه 93

های ریست محیطی را بالابرده است. های متعدد ظرفیتهای فراوانی و درهدر این محدوده خاک مناسب، چشمه

 باشد.  متر از سطح دریا می 4133ین روستاها به طور میانگین بیش از ارتفاع ا

و بته نوبته ختود     خصوصیات بارز یک خانه و الحاقاتش به یکجانشین و یا متحرک بودن جوامع بستتگی دارد 

. همتانطور کته از ایتن    (Clark, 4317 ; 433ارتباط نزدیکی بین الگوی استقرار و وضعیت معیشتی وجود دارد)

رسد چترا  شود بررسی متحرک بودن یا نبودن جامعه در وهله نخست امری ضروری به نظر میمشخص میجمله 

هتای جوامتع یکجانشتین را نستبت بته جوامتع       ها و دیگر ستازه های معماری خانهتوان شکلکه به کمک آن می

مختلفتی در سراستر   شناسی شناسی و انسانهای باستانمیلادی تاکنون پژوهش 13متحرک متمایز کرد از دهه 

نقاط جهان به ویژه خاورنزدیک در خصوص خانه ، خانواده و سازمان اجتماعی از دوره نوسنگی اولیته بته انجتام    

گاه یعنی یکجانشین بودن و یا متحرک ای به نوع سکونتخانهرسیده است. رابینز معتقد است که شکل و فرم هر

 Robbinsخود ارتباط نزدیکتی بتا الگتوی معیشتتی آنهتا دارد)     بودن آن بستگی دارد و این مسئله نیز به نوبه 

کند. و (. رابینز در ادامه تحقیق خود فرض زیر را با توجه به شواهد و مطالعات صورت گرفته مطرح می9 ;4311

-تواند با بقای نسبی الگتو ها میکند. پلان خانهشناسان معرفی میشناسان و باستانآنرا منطبق با مطالعات انسان

های استقراری جوامع متحرک های معماری بدون زاویه  با الگو های استقراری مرتبط باشد، با این فرض که پلان

تتر یتا یکجانشتین منطبتق     های استقراری دائمتی مستطیلی یا چهارگوش با الگوه های کف مطابقت دارند و پلان
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گتر و  ت بترای مثتال اقتصتاد جوامتع شتکار     است. از طرف دیگر معیشت نیز با الگوهای استقراری در ارتبتاط است  

گردآورنده و همچنین دامداران با طبیعت در ارتباط است و معمولا با کوچ و تحرک همتراه استت در حتالی کته     

اقتصاد مبتنی بر کشاورزی گسترده دارای تحرک ناچیزی است و حوزه گیرش آن نیز بسیار محتدود استت. ایتن    

و کشاورز در منطقه هورامان صادق است چرا که همانطور که اشتاره شتد    فرضیات با الگوی تحرک جوامع دامدار

جوامع دامدار دارای چندین هوار هستند و در نتیجه از تحرک بیشتری برخوردارند. از سوی دیگتر وجتود پتلان    

دهد که وجود پلان مدور با شیوه معیشتتی و الگتوی تحترک در    بدون زاویه در هوارهای جوامع دامدار نشان می

تواند در جهت پاسخ به این پرسش که چرا و چگونه جوامع از پلان های مدور میرتباط است. و مقایسه این پلانا

مدور به پلان زاویه دار رسیدند راهگشا باشد. با توجه به مطالعاتی که در این واحد فرهنگی صورت گرفت تتراکم  

آیند. زیترا  دار به حساب میی بدون زاویه به زاویهترین دلایل تغییر پلان معمارجمعیتی و الگوی تحرک از اصلی

 باشد. پلان معماری زاویه دار دارای فضای کاربردی بیشتری نسبت به پلان معماری مدور می

تمام دلایلی که به آنها اشاره شد از جمله تنوع کوچ نشینی، ارتباط مستقیم با اقلیم و منابع طبیعی و پیشینه 

دهنده منحصر به فرد بودن الگوی کوچ در منظر فرهنگی هورامان و کوچ نشینی نشانتاریخی این نحوه معیشیت 

 می باشد.
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؛ جغرافیای اداری ایران باستان، ترجمه: همایون صنعتی زاده، تهران، ناشر بنیاد موقوفات 4988یستوفر، توین بی،آرنولد و برونبر کر

 دکتر محمود افشار

 ، تهران، انتشارات موسسه فرهنگی هنری ماهور"موسیقی کردهای هورامان "؛ 4984حاج امینی، بهمن، 

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری مجموعه ؛ مطالعات هوارنشینی هورامان، کردستان، 4937رمضانی، حسن، 

 پژوهش های پایگاه منظر فرهنگی هورامان

؛ جغرافیای تاریخی هورامان، کردستان، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری مجموعه 4938سلطانی، محدعلی، 

 پژوهش های پایگاه منظر فرهنگی هورامان

 صیف زبان هورامی)گویش پاوه ای(، تهران، نشر احسان؛ بررسی و تو4939سلیمی، منصور، 

 ؛ توصیف اجمالی زبان باستانی هورامی)از زبان های کردی(، مریوان،نشر ئه وین4931سنندجی، مهدی، 

   ؛ تاریخ مردوخ، چاپ اول، تهران، نشر کارنگ4973مردوخ، محمد، 

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری مجموعه ؛ اطلس معماری هورامان، کردستان، 4931مردوخی، ضیاء الدین، 

 پژوهش های پایگاه منظر فرهنگی هورامان

 ؛ گویش اورامی)هورامی(، مترجم: محمدصدیق زاهدی، نشر پانیذ4939مکنزی، دی.ان، 

در هورامان،  ؛ جایگاه دانش بومی در توسعه پایدار نمونه: باغبانی و جنگلداری4931همزه ای، محمدرضا، باقرنسب، محمد، 

 کرمانشاه، انتشارات دانشگاه رازی

- Age Meyer Benedictsen]and [Christensen, les dialects d Awroman et pawa, kobenhavn, 4394, Preface,  

 

- A.N. Mackenzie,the Dialect of Awroman, kobenhavn, 4311.p.9 

 


